¹³ *Statuta ecclesiae antiqua*, c. 57 (Mansi, iii. 956; Hinschius, p. 305) = c. 44 (ed. C. Munier (Strasbourg, 1960), p. 87), traditionally ascribed to Carthage IV.

¹⁴ Ezek. 18: 21.

Ihesum;^u ipse est exoracio pro peccatis nostris.¹⁵ Et ipse Dominus ait: 'Gaudium est angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente quam super^x xcviiii iustis qui non indigent penitencia.'¹⁶ Certum enim habet catholica fides, ut uerbis beati Fulgencii utar, quia 'quocumque tempore homo egerit penitentiam, quamlibet iniquus,^y quamlibet annosus, si toto corde renunciauerit peccatis preteritis^z et pro eis in conspectu Dei non solum corporis sed aetiam cordis lacrimas fuderit, et malorum operum maculas bonis operibus diluere curauerit, omnium peccatorum indulgentiam mox habebit.'¹⁷ Verum ut ait pater Augustinus: 'Qui ueniam penitenti promisit, dissimulanti diem crastinum non spondit.'¹⁸ Rogamus etiam, fratres, ut domnum F(ranconem) uenerabilem episcopum uice nostra salutare et confortare memineritis, certo scientes suam tristitiam nostram^a esse, nostra prospera sua. Valet cum ipso.

81

Fulbert to King Robert: explaining why he cannot attend a conference with the Emperor Henry II¹

before 27 July 1023

Domino suo R(otberto) regi benignissimo F(ulbertus) humilis sacerdos inperpetuum uigere.

Sacram maiestatis uestrae nuperrime^a suscepi monentem me vi kalendas Augusti uestro et H(einrici) imperatoris interesse colloquio, non solum uestri obsequii sed et nostrae commoditatis causa. Vnde suppliciter uobis pro tanta erga me pietatis affectione gratulans, rescribo me iamdiu infirmatum, egritudinem hoc tempore maxime reuereri, longum iter aggredi non audere, successu uero temporis oportunioris, annuente Deo libenter uos eo siue alias comitaturum esse; quamquam ad presens si ualitudo non obsisteret, longe tamen ante premoneri me tanti itineris oporteret. Valet feliciter.

^u et *add.* DR
^z praesentis L

^x supra LDR
^a sua tristitia nostra CPBKF (tristia KF)

^y quamlibet iniquus *om.* PB

and he is the propitiation for our sins.'¹⁵ The Lord himself says: 'There is more joy among the angels of God over one sinner that doth penance than over ninety-nine just who need not penance.'¹⁶ The catholic faith holds it for certain, to quote St. Fulgentius, that 'at whatever time a man does penance, however wicked, however old he may be, if he renounces his past sins with all his heart and in the sight of God pours forth tears for them not only from his body, but also from his heart, and takes care to wash away the stain of evil deeds with good works, he will immediately obtain forgiveness for all his sins'.¹⁷ But as St. Augustine says: 'He who promised pardon to the penitent did not give to the hypocrite the assurance of a morrow.'¹⁸ We also ask you, brothers, to remember to greet and comfort your venerable bishop F(ranco) for us. You may rest assured that his sadness is ours and our good fortune his. Our best wishes to you and him.

Fulbert to King Robert¹

before 27 July 1023

To his very kind lord and king, R(ober), from F(ulbert), a humble bishop, with his wish that he may flourish for ever.

I have just received your majesty's letter summoning me in the name of the service that I owe you as well as for our common good to attend a conference between you and the Emperor H(enry) on 27 July. While I humbly thank you for showing me such fatherly affection, I am writing to let you know that I have been in poor health for some time and am very much afraid of becoming ill now, and so I do not dare to undertake a long journey, but that when I am better able to do so, I shall (God willing) accompany you there or elsewhere. But even if I were not held back by ill health at present, I should have been notified of such a long journey far in advance. Farewell, and good fortune.

81 LDRKCP It is copied twice in P.

^a nuperrime *om.* DRK

¹⁵ 1 John 2: 1 f.

¹⁶ Luke 15: 7, 10.

¹⁷ *De fide*, c. xxxix (ed. Fraipont, *CCL* xci^a. 737).

¹⁸ Actually Prosper, *Liber sententiarum*, c. lxxi (ed. Gastaldo, *CCL* lxxviii^a. 274).

81. ¹ See pp. lxxx, lxxxii–lxxxiv.

82

Fulbert to Bishop Bonibertus of Fünfkirchen:¹ thanking him for his letter and sending him a copy of Priscian

c. mid 1023

Sancto ac uenerabili coepiscopo suo Boniberto F(ulbertus) fidelitatis obsequium et summi pastoris benedictionem.

Primum quidem benedicimus Deum Patrem ingenitum, filiumque suum unigenitum Ihesum Christum dominum nostrum,^a et Spiritum sanctum paraclitum, unum uerum Deum qui cuncta creauit, qui te quoque, dilectissime pater, multa sapientia inlustrauit ad docendum populum suum, et decore sanctitatis ad prebendum bonae uitae exemplum decenter ornauit. Deinde magnas tibi referimus^b grates, quod nos licet inmeritos atque ignotos salutacionis tuae pariterque munere gratiae dignatus es preuenire. Vnde profecto nos in amorem tuum sic animasti, ut perhennem tui memoriam in intimo cordis nostri uigere uelimus, ut saltem per crebra oracionum suffragia, si aliter facultas non suppecierit, tuae benignitati uicem rependere satagamus. Significauit autem nobis filius noster tuusque fidelis Hilduinus² tuae caritatis erga nos insignia, fideliter asserens unum de nostris Priscianis te uelle, quem et per eundem libenter mittimus, quicquid etiam de nostro pecieris hilarissime tibi (si possibile fuerit) transmissuri, ipsam quoque presenciam nostram, si tibi opus esset ac uoluntas, nobisque^c potestas, obsequentissime prestaturi. Ad ultimum saluere te semper obtamus, precantes ut illam nouam ac gloriosam adoptionis prolem summi regis, regem uidelicet Stephanum, ex nostri parte salutes, intimans excellenciae suae ex nostra parte^d et uniuersarum congregacionum quae sunt in episcopatu nostro, canonicorum scilicet ac monachorum, oracionum fidelia.